

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 390
Adres dla telegrafów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Zygmuntowa ul. 1-25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

Wychodzi co tydzień rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Tow. marszałek Daszyński do kongresu PPS

Warszawa, 31 października.

Droży Towarzysze!

Witam XXI Kongres naszej Partii i życzę powodzenia jego obradom.

Zebrał się Towarzysze i Towarzyski, w chwili poważnej, w której rozum, sumienie, gorące ukochnie wspólnej sprawy ma utrzymać i wzmożnąć jedność i solidarność w szeregach walczących pod czerwonym sztandarem POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ.

Po czterdziestu latach pracy — jeżeli mi wolno wyrazić, czego w tej chwili serce pełne — doczekaliśmy się w Niepodległej Ojczyźnie OLBRYMIEGO WZROSTU PPS, opartej dzisiaj na kłębnie półtora miliona głosów oddanych na jej kandydatów przed półrokiem. Cóż może skupić te masy proletariatu miejskiego i wiejskiego w PPS, jak nie świadomość wspólnego celu, zaufanie wzajemne i poczucie solidarności w pracy i w walce o zwycięstwo lepszej przyszłości!

Ogromny wzrost sił PPS wymaga opracowania starannego metod jej pracy politycznej i społecznej. ZMIANY ILOŚCIOWE WYMAGA JĄ WEDLE ZNANEGO PRAWA — ZMIAN JAKOŚCIOWYCH TAKŻE I W ŻYCIU PARTJI.

Im większa staje się PPS, tym silniejszy wpływ wywiera na losy Państwa Polskiego, a siła i Niepodległość tego Państwa to pierwszy, najgłówniejszy warunek rozwoju Socjalizmu polskiego, który przeżył okrutne czasy niewolności narodu i rozbiorów kraju i pierwszy powstał do bohaterkiej walki z wrogami niepodległości Polski. ROZWÓJ SOCJALIZMU POLSKIEGO JEST ŚCIŚLE ZWIĄZANY Z ROZWÓJEM NIEPODLEGŁOŚCI PAŃSTWA.

Jako największe ugrupowanie partyjne na terenie Sejmu polskiego, ma PPS możliwość i obowiązek prowadzenia polityki zgodnej z żywotnymi interesami Ludu pracującego i w tym znaczeniu REALNEJ, decydującej przez swoje organy wykonawcze o taktyce parlamentarnej

w myśl reguł taktycznych, niemożliwych z góry do ustalenia.

Wzrost Partii zobowiązuje jej kierownictwo do znacznie głębszej pracy uświadamlającej, do rozwinięcia i pogłębienia wykształcenia teoretycznego, do udoskonalenia pracy partyjnej i rozpoczęcia systematycznej akcji wydawniczej, utrzymanej na wysokim poziomie, odpowiadającej godności i wielkości sprawy.

Organizacja polityczna wymaga odtańd znacznie większej i bardziej systematycznej pracy w centrach Partii, a w pierwszym rzędzie rozwinięcia centralnego sekretariatu partyjnego.

Partia licząca półtora miliona głosów nie może być ściśle dobraną sektą. Pod gróza stała się wzięciem duchowem musi PPS zabezpieczyć wolność myśli socjalistycznej, szukającej rozwiązań niezliczonych problemów, stojących przed światowym ruchem socjalistycznym.

Tylko drogą swobodnej wymiany myśli kształtują się nasze programy partyjne, zmieniające się dotąd nlemał co pokolenie, ale zawsze ożywione socjalistyczną wolą, pracą do walki z wrogim proletariatu ustrojem społecznym.

WOLNOŚĆ MYŚLI SOCJALISTYCZNEJ, SOLIDARNOŚĆ W DZIAŁANIU pod dzielnem i rozumnem kierownictwem, otoczonem poszechnem zaufaniem Towarzyszów, oto warunek powodzenia Partii!

Tych kilka myśli przedkładam Towarzyskom i Towarzyskom zebranych na XXI Kongresie PPS, jako owoc doświadczeń i rozmyślań na tle wzrostu PPS.

Wierzę, że XXI Kongres postanowi i uchwali wszystko, co jest dla rozwoju PPS konieczne i stanie się etapem dalszego jej rozwoju.

Życzę Wam jeszcze raz powodzenia w obradach, wnoszę okrzyk

NIĘCH ŻYJE JEDNA, SOLIDARNA PARTYS!
NIĘCH ŻYJE XXI KONGRES PARTYS!
Ignacy Daszyński!

Rada spożywców przed normalizacją przemiały zboża

We wtorek 30 października obradowała w Warszawie Rada spożywców. Przedmiotem obrad były będące sprawy z zakresu agrarizacji ludności. Referent Bujnowski przedstawił obszernie plany ministerstwa spraw wewnętrznych w zakresie normalizacji przemiały zboża chlebowych i normalizacji wypieku.

Rada spożywców wyraziła przychylnie opinie co do stwierdzenia przy ministerstwie spraw wewnętrznych komisji dla badania mąki i chleba. Następ-

ny przedmiotem dyskusji była sprawa ingerencji władz państwowych co do zaopatrzenia ludności w męko. Rada spożywców uchwaliła wniosek, by komisja różnna Rady zajęła się zbadaniem, o ile chleba z miazki maki na 75 procent na większą wartość odżywczo niż chleba wypiekany z maki 60 procent. W dyskusji wyrażano zdanie, by normalizacja przemiały mąki została wogóle zaniechana.

— 0 —

Rząd sowiecki wobec klęski głodu

Rząd sowiecki zawiadomił organizacje robotnicze w Moskwie i innych większych miastach, że obszary centralne i przemysłowe Rosji stają przed „twardą zimą”. Rząd wskazuje na to, że należy liczyć się z dalszym zmniejszeniem dowozu zboża i innych środków żywności do miast, przyczem

wyraża żal, że chleba będzie też rzadszego gatunku. Rząd prosi organizacje, aby ograniczyły zakupy artykułów przemysłowych, które należy wysłać na wieś, gdyż tylko ta drogą można będzie dostać od chłopów zboże.

— 0 —

GŁÓWNA WYGRANA

750.000 ZŁ

Ponadto wygrane po Zł:

**400.000, 350.000,
150.000, 100.000,
80.000, 75.000, 60.000,
50.000, 40.000, 35.000,
25.000, 20.000, 15.000,
10.000, 5.000 i t. d.**

ogólna suma wygranych około
27 milionów złotych
Co drugi los wygrywa.

Głównie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

**Losy do nabycia u
BRACI SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia skutecznie się odzwierciedlają

W tamtym miejscu wypłaci i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER
Kraków, Rynek Gł. 6 i.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zł 10—
 — Losów połówek po Zł 20—
 — Losów całych po Zł 40—

Należność złotych _____ uszczęku po
otrzymaniu losów blankietem nadawczym
P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko _____

Dokładny adres _____

TOWARZYSZKI!

TOWARZYSZE!

Dla uczczenia ofiar zlego rządu Witosa, robotników poległych dnia 6 listopada 1923 r. na ulicach Krakowa, urządzamy w piątą rocznicę w niedzielę 4 listopada 1928

POCHÓD NA CMENTARZ NA GROBY POLEGŁYCH

Wszystkie klasowe związki zawodowe i organizacje polityczne PPS zbiórą się w niedzielę 4 listopada 1928 r. o godzinie 10 przedpołudniem przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Towarzysze i Towarzyszk! jawcie się masowo!

Okręgowy Komitet Robotniczy PPS Kraków-Miasto

Staraniem TUR i OKRPPS w Krakowie

w niedzielę 4 listopada w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

AKADEMJA ŻALOBNA

ku czci robotników poległych dnia 6 listopada 1923 roku na ulicach Krakowa.

Program akademii wypełni przemówienie delegata OKR PPS i deklaracja tow. Patysy. Orkiestra robotniczego towarzystwa „HEJNAK” i chór „LUTNI ROBOTNICZEJ” wykonają szereg utworów.

POCZĄTEK O GODZINIE 6 WIECZÓR.

WSTĘP 50 i 30 GROSZY.

Pochód na cmentarz

W NIEDZIELĘ 4 LISTOPADA

W pochodzie na cmentarz rakowicki, w niedzielę 4 listopada, idziemy czwórkami, zapoznani i w czerwone kofelki, które sprzedawani będą meczowie zaufania PPS z przepaskami na ramieniu.

Porządek pochodu: Sztafard partyjny. Roweryści — Legia. OKR, postwoje. Klub radców miejskich. redakcja „Naprzodu”, IUR, Rada Związków Zawodowych.

Organizacje zamieszkoce. Orkiestra robotnicza i Lutnia konomiczna. Organizacje urzędniców, Kasy chorych i spółdzielcze.

Metaloicy — zbrojownia, zakłady mundurowe i fabryki prywatne. Budowlani — murarze, kafciarze, malarze, kamieniarze, cieśle.

Drukarze. Typografowie. Stolarze. Krawcy. Bund. Kolejarze z muzyką. Pradnik Czerwony. Introligatorzy. Piekarze. Kelnerzy. Organizacja pocztowców z orkiestra.

Użyteczność publiczna — elektrykonia, trawaj, gazowinia, wodociąg, zakład czyszczenia miasta, rzeźnia miejska, teatr, budownictwo i służba miejska.

Doroczy domowi i służba domowa. Chemiczni. Magazynowi. Szewcy. Podgórz i Borek Fałęcki. Organizacje dzielnicowe. Straż porządkowa.

Wszystkie organizacje zbiórą się o godz. 9:30 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Kolejarze zbiórą się o godzinie 9 rano przed Domem Kolejarzy przy ul. Warszawskiej, skąd idąca się pochodem przed Dom Robotniczy przy ul. Dunajewskiego.

Podgórze i Borek Fałęcki zbiorą się o godz. 9 rano przed Domem Robotniczym w Podgórz przy ul. Serwilewskiego II, skąd podąży do ogólnego pochodu na ulicę Dunajewską.

TOWARZYSZE! ROBOTNICZY ZYDOWCY!

Celem uczczenia pamięci ofiar z 6 listopada 1923 roku wzywamy robotników żydowskich do brania udziału we wspólnym pochodzie na cmentarz rakowicki. W niedzielę 4 listopada o godzinie 9:30 rano zbiorą przed Domem Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5), zaś o godzinie 2:30 popołudniem zbiorą się wszyscy robotnicy nad grobem tow. Fejscha Lalmana na cmentarzu żydowskim.

Krakowski Komitet „Bundu”.

DO TYCH SALINARZY, KTÓRZY BŁĄDZA

Jest faktem, że tylko przez jedność i solidarność organizacyjną można dojść do upragnionego celu. Wódt robotników, którzy nie mają tej jedności i nie idą razem do jednego celu, nie można nawet o tem marzyć, aby stosunki materialne ich były uszczelnione, gdyż w tym celu nie ma szans. Nie ma dziś takich gospodarzy, którzy by się swobodnie wypowiadali, że w przyszłości, gdy tylko im się zapytali swych robotników, czy też ich plac wystarcza na utrzymanie. O to sami robotnicy muszą walczyć. A walka ich może być wody skuteczną, gdy są zgrani i zjednoczeni i mają silną organizację.

A jakżeś odmienne dzieje się dzisiaj, zwłaszcza wśród robotników salinarnych. Bardzo błądza ci wszyscy robotnicy, którzy nie idą razem pod jednym sztandarem Centralnego Związku Górniczego w Polsce pod sztandarem Politycznej Partii Socjalistycznej. Oto jest właśnie przyczyna zlezo, że jest niezadowolony z naszych robotników. Nie chcą zrozumieć tego, na co my ciągle wskazujemy, że siła swoją muszą robotnicy przeciwstawić siłę kapitalistycznej czy upoworządu. Wszyscy robotnicy to bezwzględnie zrozumieć muszą.

Robotnicy salinarni już niedługo przeydli i dobrze jeszcze pamiętali warokielne postępowania różnego rodzaju, które robili. Dali sobie radę zawsze i wszędzie, tem bardziej dają sobie radę także z obecnymi intrzygantami w rodzaju sanacyjnych „bebechowców”, na których czole stoi nowy „opiekun” robotnicy na terenie wielkiem niejaki p. mecenas Bierczyński.

Nadmiernie wypada, że to już czwarta z rzędu próba rozbić PPS i Centralnego Związku Górniczego, która także, jak i poprzednie, spali na panosze. Nie podał rozbić klasowego ruchu robotniczego wódt salinarny, były rozbijacz ks. Sylwa, który zaraz po założeniu Centralnego Związku Górniczego w Wieliczce tworzył odrębny związek „Chrześcijańskich górników i hutników”, usiłując odwieść wielkich górników od CZG i od PPS. Nie pomogli tam cukier i śledzie, które wydawano na plebani, nie pomogli „wspólne opłaty”, bo górnicy zostali niezadowoleni w swej organizacji, a ks. Sylwa odszedł z Wieliczki z kilkietami aż do Milanowca i tam swój dąb nieważki do socjalistów wylewa na tamtejszych towarzyszach, odmawiając im chirtu.

Rozbitkami, który pozostał w ks. Sylwa, zajęł się w tym czasie „niezależni socjaliści”.

Wówczas próbowano przekształcić wielkich towarzyszach na „lewicowców”, lecz próba ta się nie powiodła, bo towarzysze wielocy swych bojowych sztandarów nie opuścili.

Przyjeżdż późnie do Wieliczki p. Jan Stapiński, ale robotnicy salinarni swojego Związku nie opuścili. Odszedł wreszcie i Stapiński, pozostawiając zblakane jednostki górnicze, któreimi obecnie gorliwie się zajął wspomniany na wstępie mecenas Bierczyński. Pan (ten znów opracował nowy statut „Zawodowego Związku salinarny” i usiłuje swoją niepowalną opieką objąć robotników salinarnych. Ale ponieważ p. Bierczyński jest bardzo niefortunnym politykiem, zdążył chęć w Rady Kas chorych w Wieliczce przy ostatnich wyborach z 18 mandatów dla BB, a otrzymał tylko 6, więc mu robotnicy już przestali wierzyć, poza kilkoma intrzygantami. Panu Bierczyńskiemu radzimy, że lepiej zrobi, gdy przynajmniej swojej kancelarii, zamiast zajmować się górnikami, zdęz ci doskonale wiedza, że poza Centr. Związkiem górników i poza PPS niema dla nich obrony.

Miły to czas, gdy robotnicy wierzyli w oheńskim rządu i pusie fraszę „bebechowców”, bo robotnicy zdali sobie z tego sprawę, że wywołali ich nębie tylko ich własna siła i silna organizacja, a taką jest Centralny Związek Górniczy i Polska Partia Socjalistyczna. Więc ci, co dotąd błądza, niech zobaczą przyczynę swej nędzy i niech stają wraz z nami do walki o lepsze warunki życia. **Klomens Tatarski.**

DO WSZYSTKICH ROBOTNIKÓW STOLARSKICH

Od dnia 14 października br. trwa strajk w fabryce mebli i maszyn do szycia p. Sz. Bankowskiego w Pińsku. Strajkuje 80 robotników o podwyższenie płacy i lepsze warunki. W tym celu, gdyż pracodawca prowokuje różnymi sposobami robotników. Jak się dowiadujemy, robotę, której nie skończono w tej fabryce, wysłano do innych miast. W imię solidarności robotniczej zwracamy się do wszystkich robotników stolarskich z prośbą, aby nie wykażali tej roboty.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Z życia robotniczego

WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

W sobotę 2 października odbyło się przy ul. Sławkowskiej 6 walne zgromadzenie Związku zawodowego pracowników umysłowych przy liczny komplecie członków: Przewidy zgromadzenia stanowili kol. Schwertner, Wolakiewicz i tow. Statter. Sprawozdanie imieniem usępującego Zarządu złożył jego dotychczasowy przewodniczący kol. Purman, który w godzinnym przemówieniu omówił wstęchność irobie obłądźalność Związku. Referent skreślił główne etapy poczynił Zarządu już to na terenie zawodowym, gdy chodziło o akcie ustawowe lub zarobkowe, już to na polu wnetrznio-organizacyjnym, jeśli chodzi o gędnianie nowych członków i rozszerzenie podstaw klasowego Związku. Ruch członków jakkolwiek wzrastał, to jednak był on ciągle jeszcze w stosunku do ilości zatrudnionych na terenie Krakowa umysłowych, słaby. Winę tego ponoszą niestety sami pracownicy, którzy nie doceniają wartości organizacyjnej i mało interesują się swoimi sprawami. Tendencje zaś kapitala skarteli-zowanego w Lewiatana idą w kierunku uszczelnienia dotychczasowych zdobyczy socjalnych i zamotawiania biegu ich dalszego słusznego rozwoju.

Nad sprawozdaniem rozwinięła się ostra dyskusja, w której zabierali głos poszczególni członkowie, niestety nie wszyscy w ramach rzeczo-wej krytyki. I tak przemawiali kol. Drucker, Erlich, Szpóski, Karaś, Wójelek, Fischgrund, Kraiewski, Kaufman i inni. Odpowiedział kol. Zarządu w dłuższym przemówieniu tow. Statter, który charakteryzowawszy płytko zarządów wskazał na cele i zadania związków zawodowych z stanowiska ochrony interesów pracowniczych i myśli klasowej, wolnej od wszelkich niezawodnych naleciałości. Wreszcie kol. Purman jako referent zrekapituował ustępując dyskusji. Następnie, po udzieleniu przebiegajemu Zarządowi absolucyjnym, wybrano następujący skład Zarządu, prawie ten sam co poprzedni: Purman Henryk, przewodniczący, Mastowski Jan, Szpóski Wacław, Schwertner Bronisław zastępcy przewodniczącego, Statter Maksymilian, generyni sekretarz, Wójelek Stanisław, skarbnik, Bornstein Ignacy, gospodarz, Wolakiewicz Stanisław, Erlich Michał, Rybka Edward, Mrózek Stanisław, zastępcy członków Zarządu: Orzeł, Allan, Biskupski, Tobińska, Krzywka, Sam, Komisja rewizyjna: Maczek, Czekał, Burg, zastępcy Kirschner i Lammendorf. Sądz związkowcy: Dr. Nelken, red. Włohout, Karaś, Wasserbergerowa, Geringer. Po wyborach uchwalono szereg wniosków, które przekazane zostały nowemu Zarządowi.

Zamach Ukrainca na konsula polskiego w Pradze

We środę dokonano zamachu na konsula generalnego polskiego w Pradze Lubaczewskiego, który na szerokie wyszedł z zamachu bez szwanku. Emigrant ukraiński Tadeusz Pasinik strzelił z rewolwera do konsula Lubaczewskiego w chwili, gdy tenże znajdował się w klatce schodowej konsula. Pasinika aresztowano. Czeska agencja prasowa donosi w sprawie zamachu, że Pasinik oświadczył, iż występuje przeciwko osobie prezy-

stawieński. chciał dokonać aktu zemsty, na niewinnym polskimi właśnie w dniu 31 października, w dniu rocznicy powstania oraz ogłoszenia niepodległości ukraińskiej w roku 1918. Ustalone zostało, że przedtem Pasinik nigdy nie był w konsulacie, gdzie był całkowicie nieznanym. Należy przypuszczać, że chodzi nie o zemstę osobistą lecz o demonstrację o charakterze politycznym.

Zgon Lansinga

Dnia 30 października zmarł w Waszyngtonie w wieku 64 lat Robert Lansing, były sekretarz stanu (minister spraw zagranicznych) Stanów Zjednoczonych.

Lansing jako przyjaciel i współpracownik prezydenta Wilsona odegrał podczas wojny i podczas rokowań pokojowych wielką rolę. Obok pułkownika House był Lansing najważniejszym doradcą Wilsona. Podzielił też swego szefa i przyjaciel: obaj nie byli w stanie uregulować w Paryżu tego — o sławnych „14 punktach” Wilsona światu przetrzykło.

Jeszcze kilka lat temu Lansing uchodził za „złego ducha” Wilsona. Jemu przypisywano korzyści dla ententy neutralnej Ameryki w latach 1915-17 temu przypisywano ostateczną przemoc w Ameryki do wojny po stronie ententy; on miał spowodować zgodę Wilsona na ciekawe warunki zawieszenia broni i traktatu wersalskiego. Późniejsze badania wykazywały jednak, że Lansing był we wszystkim lojalny i że nie można mu przypisywać specjalnej siły woli do Niezależności Ameryki. On Wilsonowi, z początku był szczerze neutralny i pragnął nie tylko uwolnić Amerykę od udziału w wojnie, ale i Europie służyć jako szczerzy pośrednik pokojowy. To mu się

nie udało i to z winy Niemiec. Które swą polityką w ogólności a wina podług podwójnym w szczególności wiodły Wilsona i Lansinga do obozu swych przeciwników.

Inicj Lansinga przedzie do historii jako tego, który podpisał decydujące ujęcie dyplomatyczne przed zawarciem zawieszenia broni. Jedną z tych not, powołał ją się na „14 punktów” Wilsona, potwierdza wole Stanów Zjednoczonych zastosowania ich do zawrót się mającego pokoju z wyjątkiem dwóch odczytanych się do odczytani w wojny i do wolności mózgu. Na te właśnie noty powołał się Niemcy w swych żądaniach o rewizję pokoju wersalskiego.

Lansing towarzyszył Wilsonowi w jego podróży do Europy jako doradca do układów pokojowych. Gdy Wilson musiał przerwać swój pobyt w Europie i na kilka tygodni wrócić do domu, Lansing objął kierownictwo delegacji amerykańskiej. To meoboczną Wilsona wyzyskiwał Clemenceau dla przeforsowania szeregu żądań, na które Wilson nie był gotów. Decydującego jednak wpływu, ani w dobie ani w przyszłości, Lansing na ostateczną sformułowanie traktatu nie wywarł.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu piacono: inieko zbierane 1 i 2r 30 — 40 gr, miko niezłaz, 1 i 2r 45 — 50 gr, smietanka siodka 1 i 2r 65 — 70 gr, smietana kwasna 1 i 2r 160 — 21 zł, masło zwyce, 1 kg, 6,20 — 6,50 zł, masło destrowe, 1 kg, 7,40 — 7,80 zł, ser krówi 1 kg, 1,20 — 1,30 zł, Jaja koka 14 — 14,50 zł, Jaja szklne 24 — 25 gr, kury sz, 5 — 8 zł, kurczeta para 4 — 8 zł, kaczki żywe sz, 4 — 6 zł, kaczki bte sz, 3 — 5 zł, zesi żywe sz, 8 — 12 zł, gosi bte sz, 7 — 10 zł, indyki sz, 10 — 14 zł, Jajka kral, kump 1 kg, 30 — 40 gr, Jajka stonowe 1 kg, 0,70 — 1,20 zł, gruski kral, kump, 40 — 70 gr, gruski destrowe 0,80 — 1,40 zł, orzechy kopa 1,30 — 1,50 zł, orzechy 1 kg, 2,50 — 3 zł, karp 1 kg, 4 — 4,40 zł, szupok 6 — 8 zł, leszcz 6 zł, brzana 6 zł, świnki 5,50 — 6 zł, wiliane drobne 2 zł.

ROKNICZNI STATYSTYCZNI

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Nakładem głównego urzędu statystycznego wyszedł bogaty w treść i estetyczny w formie „Rocznik Statystyczny” (rok wydania VI — 1928). Podzielony na 25 działów, zawiera kolosalny materiał statystyczny z dziedzin ekonomiczno-społecznych i kulturalnych Polski. Ta podrobia encyklopedia cyfrowa w dziedzinie ruchu ludności, rolnictwa, przemysłu, handlu, kredytu i finansów i t. p. wreszcie informacje zyciela o przejawach rozwoju i życia w Polsce. Zawiera poza tem dane o Gdańsku i przedział porównawczo-międzynarodowy. Wydawnictwo kosztuje bez opłaty 12 zł, w półpółtło 14 złotych.

Przegląd społeczny

LOKAUT CWiERCI MILJONA ROBOTNIKÓW

Essen, 2 listopada (PAT). Przenisły ciężki odraz na czerecnie sąsiadów, w przyspiał do lokautu. Gdy wczoraj lokaut trwał w pełni we wszystkich zakładach metalurgicznych, Lokaut obejmie 250 tysięcy robotników. Zakłady przyspiał do gaszenia wielkich pieców. Spokół niedziele nie został zakłócony.

SKRADZINKO: dokumenta wojskowe w Zakonnam wydane przez PKU Kraków na nazwisko Józef Sper umiawia się.

KRONIKA

— 0 —

Kraków, 3 listopada.

Święto umarłych

Przez cały czwartek płynęła ulica Rakowiicki, wiodąca na cmentarz, nieprzerwaną kłosa mieszkańców Krakowa, aby w dzień W.W. Świętych ubrać i oświetlić groby swoich najbliższych. Ruch drożozek konwoi, samochodów i autobusów, wozoszeń publicznych na cmentarz, był od wieczności kłosa rannych do późnego wieczora tak wzmożony, że skłonygnawa sfinu polica z strasznym regulowała komunikację na ul. Rakowickiej. Pożary cngulny zmurkiem od mostu kolejowego na ul. Lubicz krok za krokiem. Również i przy tramwajowe na linach Nr. 5 i 7 jedytly przepelnione, a na przysilankach, zwłaszcza w punktach wezlowych stazano o miejsca formalne wafki. — Wszystkie cieta, wzdlecie jechalo z kwiatami wazonowemi i cieta, wiewiatami z zielami, nieciernikami, kwiatów imprezowanych, z poczkami świec i lampek, a nad tem wszystkim gromozła białe chrystiany, sprzedawane w obrznych kłosałach na Rynku, w kwiecianiach; i doraznych kramach, rozbitly wiazdł ul. Rakowickiej. Chodnik tel uficy po stronk lewej zamienil się w ozrod przerezone kwiatki.

Podobnie jak ul. Rakowickiej, tak i od strony ul. Warszawskiej ciagaly tuzny na ul. Rakowickiej, który przez cały dzien rol się od padesiaty. Wiele grobow było wspaniale przybranych kwiatami i zielecia, a caly cmentarz tonal formalnie w powodzi swiatla, które w godzinach wieczornych zmetyl hmc, wiodzona z daleka. Przed poludniem podazył na cmentarz pobcd Legionistow i Strzelca, który obrzedł groby bohaterow narodowych; Legionistki zacieleni przy grobowie Polobech powstancow z roku 1831 i 1863; grobowiec kwiatami i oświetlono, podobnie jak i grobowiec Rokitniańców. — Cmentarz wojskowy przy ul. Prandoty mieszczacy zwloki żołnierzy waly narodowosci, polegelych w wojnie swiatowej, stal ciekly i samotny; ciociac ozioglenie społeczno-wojskowe nie zuponiłaly o inogiacly polozonych; Legionistki, muradzki; je, zdobnie melonkami zolobnego kryzla, w wiezior lumina. Populdnia nadsilnycy na cmentarz organizacje mlodzi akademickiej, które na grobach powstancow i Rokitniańców odpiewaly pieśni patriotyczne.

Do późnego wieczora isłm cmentarz tysiacem swiatel i rol się od tłumow publiczności. Pogoda dopisywala wyjatkowo, temperatura byla iscie wiosenna i imno zachmurzenia w godzinach popoludniowych utrzymywala się na poziomie 15 stopni. Dzieki temuż czystemu i umiarkowalych wyspado szczerzenie uroczyście i imponujaco.

— 0 —

Program święta dziesięciolecia wskrzeszenia Państwa Polskiego w Krakowie

Na posiedzeniu Komitetu Obchodu 10-letnia wskrzeszenia Państwa Polskiego, odbytem w sali konferencyjnej mgzu ustalono program swięta narodowego w Krakowie w dniach 10 i 11 listopada b. r.

W sobotę dnia 10 bm. odbędzie się we wszystkich szkołach paranki z odpowiednimi prelekcjami na temat znaczenia dziesięciolecia wskrzeszenia Państwa Polskiego.

Wieczorem capstrzyki orkiestr po ulicach miasta. W capstrzyku wezmą udział orkiestry wojskowe, szimnialowe, kolejarzy, tramwaju, niższych funkcjonalarzy miejskich, młodzieży rekolekcyjnej, dr. Albertow i inne. Należąca polod pod województwem. W godzinach od 19-nej do 21-jej miasto będzie iluminowane swiatlami w oknach.

W niedziele dnia 11 bm. przed godzina 9ta rano wszystkie orkiestry przemarszuja przez ilice miasta. O godzinie 9 rano odbędzie się w Katedrze na Wawelu uroczysta msza, w której wezmą udział reprezentanci wloz oraz delegacje organizacji i stowarzyszeń. Przed uroczystym nabożstwem w Katedrze na Wawelu, w Teatrze im. Zygmunta i dzwony, we wszystkich kościołach i kapliczkach. Równocześnie we wszystkich kościołach i świątyniach innych wzmian odbędzie się uroczyste nabożeństwo.

O godzinie 10-tej rano na białych odbędzie się msza polowa poczem defilada zwloki krakowskiej i oddziałów przysposobienia wojskowego.

O godzinie 11,30 posła iocenie kamienia w egiepczo na Don im. Józef Pilsudskiego w Oleandrach.

W poludnie uroczysta zmiana warty na strasznicy oraz umieszczenie latkiy naniatkowej uchwodzenia Krakowa. Przemowienie wyglosi przyzident miasta.

O godz. 14-jej Uroczysta Akademia w „Starym Teatrze”. Populdnim odbędzie się Akademia, urzadzona przez zjednoczone zwiazki kłosał. Wieczorem Akademia w Domu Zolnierza. O godz. 19,30 uroczyste przedstawienie w Teatrze miejskim im. J. Slowackiego, poprzedzone przedstawieniem wolsa Pochmarnskiego. W posazegodnich zwiazkach i organizacjach urzadzono beda wieczorki okolicznowolowe.

Z okazji swięta dziesięciolecia odbędzie się wielka zbiórka na Don przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego im. Józefa Pilsudskiego w Oleandrach.

Miastem beda ildekorowane chorazkami, transparentami i nalepkami w oknach. Programy posazegodnich uroczystosci swięta dziesięciolecia beda w najblizszych dniach ogloszone.

Komitet Obchodu wloza odezwe do mieszkawcow Krakowa i województwa.

— 0 —

ZA SPOKOJ DUSZ SP. POLEGŁYCH w walkach listopadowych 1920 robotników i żołnierzy odbędzie się nabożeństwo żolubne Polskiego Narodowego Katolickiego Kościoła o godz. 9 rano, dnia 4 listopada br. w sali Domu Górników, ulica Krasieskiego 16.

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW W KRAKOWIE. Policja krakowska dzialajacych w dniu listopada aresztowaly organa wydzialu dedeczoznego na terenie Krakowa dzialajacych Zwiastki mlodziży komunistycznej Pepe Heuberger, swazek, zatrudniony w firmie L. Targowicza przy ul. Stradom 15, Amalg Ginzig i Feize Ginzig, córki wlaszcielca sklepu kolonijanego przy ulicy Grodzkiej w ciwliw, gdy w bramie domu, w którym mieszal się sklep Ginziga, naradzaly się nad podzieleniem przy przelewu obchodow 10-letnia niepodleglosci Państwa. Odbyly one w tym celu w wymienionych plan tezy przy wiede, którego miaz podzielone zostalo na 5 obwodow, w których grupy agitatorow komunistycznych mlaly malowac na fasadach domow napisy antypaństwowe. Nadto znalezione drukarnie komunistyczna, zapotrzednio bogalo w kilise i papier do odbitania odezw komunistycznych oraz wlozka isciaw wbychly juz odezwe komunistycznych. W ciwliw aresztowania Ginzigow i Feize Ginzig, zrnily się na wyzawodowoc, wlozke przeciawstwie nie aresztowalno oraz zniszczylo kompromitujacy material. Aresztowane ostawione zostaly do suda ukregowolowego karnego.

XXI Kongres PPS

Pierwszy dzień obrad wspaniałą manifestacją jedności partji

(Korespondencja własna „Naprodu“)

Dąbrowa Górnicza, 1 listopada.

Oczekiwani z wielkim napięciem przez cały polski świat polityczny XXI Kongres Polskiej Partji Socjalistycznej rozpoczął w dniu dzisiejszym swe obrady w centrum naszego przemysłowego — w robotniczej Dąbrowie Górniczej. Już pierwszy dzień kongresu wyróżnił się energią i bezpodważalnymi sukcesami burżuazji krzaczacej od szeregu tygodni o rzekomo pogłębiającym się „rozłamie” w PPS i zapowiadającej z dnia na dzień ostateczną nasza klęskę... Długie i serdeczne owacje zgromadzone przy pierwszym ukazaniu się na trybunie tow. Fryderykowi Adlerowi, se-

kratyzmowi Międzynarodówki Socjalistycznej, tow. Hermanowi Diamantowi, przewodniemu naszej Rady Naczelnej, tow. Norbertowi Bartłomiejowi, przewodniemu CKW PPS — świadczy dostatecznie jasno o nastroju zgromadzonych delegatów i przybyłych bardzo licznie gości. Polska ludność pracująca, zamieszkała w PPS trwa niezmienne przy skłóceniu Socjalizmu. Żadne stajki na nas, — wszystko jedno z lewej czy z prawej strony tego naszego stanowiska, tej naszej staliwej przekonaniom nie potrafią. Oto jest główne, dominujące przeświadczenie wyrażone z pierwszego dnia naszego Kongresu.

Na drodze postępu

Otwarcie Domu Ludowego w Dąbrowie Górniczej. — Hołd bojownikom PPS

Przed rozpoczęciem obrad udali się wszyscy delegaci przybyli na kongres na uroczystość otwarcia wspaniałego Domu Ludowego w Dąbrowie Górniczej. Uroczystość, której dla braku miejsca nie może spisywać obszernie, zamienia się z natury rzeczy na odruchową manifestację szczerą i szczerze przefiltrowaną Polskiej Partji Socjalistycznej, ku czci ołtar wiozomych walk o Wolność i Sprawiedliwość toczonej w latach niewoli przez proletariat zagłębionego, nie mogło się stać inaczej. Dąbrowa Górnicza, całe zagłębie dąbrowskie, było kiedyś, w latach 1905—1907 obok Łodzi i Warszawy jednym z trzech głównych ognisk ruchu rewolucyjnego. Tutaj, pod hula Katarzyną, w krwawych walkach bezpośrednich przetrzała się bojowców polskiej partji socjalistycznej zyciem swoim przypieczetowało swoje umiowanie idee. Tutaj żył i pracował Józef Mirecki. Do chwili obecnej jest tutaj pamięć tych dni pełnych cierpień i poświęcenia zyma jak nigdzie gdzie indziej. Toż w chwili gdy oddawaliśmy uroczyste wspaniałe Dom Ludowy pod opieką i na użytek robotników dąbrowskich, myś-

nasza wybiegła ku tym, którzy podwaliny naszego ruchu, wszystko co dzisiaj mamy i czem się szczytnie cementowali krwią własną.

Sereg młodych uroczystości rozpoczął przez Radę miejsciej Sosenowicz tow. dr Pawełek. Przemawiając kolejno towarzysze Tomasz Arciszewski (powitany burzą oklasków i długo niemiłkamiemy okrzykami), Fryderyk Adler (mieniem Międzynarodówki i wszystkich gości zagranicznych), Norbert Bartłomiej (CKW PPS), Zygmunt Żuławski (mieniem centralnej komisji klasowych związków zawodowych), Jan Stańczyk (w imieniu górników zagłębia dąbrowskiego), Andrzej Strug (jako reprezentant Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego).

Po przemówieniach tow. T. Dobrowolski wreczył tow. Bergelowi, reprezentantowi OKR Dąbrowskiego, staroemu bojownikowi, sztandar ufundowany przez organizację TUR zagłębia. Uroczystości przedpołudniowe zakończyła młodzież TUR odśpiewaniem hymnu młodzieży.

Socjalizm musi zwyciężyć!

Przemówienie tow. posta

Dra Hermana Diamanta

SZE, SOCJALIZM IDZIE, NIE DAJCIE MI ZAKŁMKAĆ DROGI!

O godzinie 2:30 popołudniu w ogromnej sali święto otwartego Domu Ludowego rozpoczęły się obrady kongresowe Partji. Otwierając kongres jako przewodniczący Polskiej Partji Socjalistycznej, tow. Herman Diamant pełno głębokiej mądrości przemówienie, które w możliwie ściślejszym streszczeniu przedstawia się jak następuje:

— Słomny przed otwarciem XXI kongresu PPS. Żywy partja był zmieniony, PPS przeczłodziła ciężkie czasy, ale zawsze wychodziła z nich zwycięsko. Ostatnie chwile myśkaliśmy, że myśł PPS była trafna i prowadziła partja do celu. I dziś ciężkie czasy są bardzo ciężkie. Okazało się, że grupa nieznająca ale bardzo ruchliwa usiłowała zadać Partji cios. W tym celu wzięto się do podstaw naszej organizacji do związków zawodowych. Trzeba wobec tego oświadczyć, że to nie szczyt organizacji zawodowej, nie szczyt Partji.

— Omawiając zakresy na całość Partji wywozidy tow. Diamant dalej:

— Stawiam się, by walcie klasy robotniczej nadsie nieklasowy charakter. I gdy kapitalizm na mstrzega swych warunków klasowych i starała się odbić wszystko co w okresie rewolucji straciła, klasie robotniczej myśł swój o zgodzie społecznej w zjednoczonych „hepzyrtynj” warunkach. — Tymczasem pojście walki klas, wierność sztanonardow socjalistycznemu decyduje o losie klasy robotniczej.

— Mamy „socializm” bez końca: „socializm” chreścijański w Austrii i „socializm” — narodowy w Niemczech będący najczarniejszą reakcją, ale my wemy. Je jeden jest tylko socjalizm PROLETARJACKI, T. J. SOCJALIZM WALKI KLAS. Dążymy nie do utrzymania obecnych warunków społecznych, ale do zmiany podstaw naszego bytu, do wprowadzenia socjalizmu.

Kto patrzy na rozwój społecznej gospodarki ten widzi, że socjalizm naszeruje, zbliża się, z zadaniem parlamentarja będzie razé swie się na szale wypadków. Próby powstrzymania całego socjalizmu robi się wszędzie nie tylko w Polsce i jeżeli proletariat da się uspić, to być może, że wejdziemy w bardzo trudne warunki; i proletariat będzie musiał ponieść bardzo ciężkie ofiary, by dojść do tych warunków, w których zjemy dzisiaj. Dlatego też: BACNOŚC! TOWARZY-

— Klasowość jest następstwem kapitalizmu. Socjalizm nie będzie zmił klas, ale jedna ludność pracująca. I Ziemia jest tak bogata i ezłowiek użarł mi tyle sił przyrody, że możemy ten zaółt plażu zamienić w raj pod względem materialnym. Neda może zniknąć i musi zniknąć. Burżuazja chcec utrzymać dzisiejszy stan musi dążyć do ty, „hepzyrtynności”, a nas chce przy tem uczyć patriotyzmu i przywiązaniu do państwa. Odrzućmy te marzenia bo ci, którzy chcą nam ja dawać nie są tak godni (gorące oklaski). Gdy proletarjusz szł na walkę o społecznie odrodzoną Polskę, gdy proletarjusz szł na szubienicę i głosem triumfu wołał: Niech żyje Polska! Niech żyje Socjalizm! — to dzisiejsi państwo leżeli u stóp pomnika Katarzyny, byli leibgwardystami, lub składali przysięgi wiecznej wierności Habsburgom! Kto był wtedy Polakiem, jeżeli nie proletarjusz? Polski sztandar domości nie mieszczafstwo rzucilo i byłoby się tarzał w błękitny niebie klasa robotnicza.

Po podkreśleniu znaczenia demokracji dla klasy robotniczej przeszedł tow. Diamant do omówienia roli Seimu, rządu i znaczenia prezydenta Rzeczypospolitej.

— Pierwszego prezydenta burżuazja zamordowała. Drugiego sanacja napędziła jak psa, a trzeci odznacza się nadzwyczajnym zrozumieniem woli drugich... Czy mógłby który z prezydentów tak zonyżyc Seim?

— Diamant argumenty jakoby się rozchodziło o rozszerzenie władzy prezydenta, zaznaczając, że chodzi o poprosu o rządu kilki miliardnej pedzonej przez burżuazję.

Z koleje omawiał tow. Diamant estanie zajęcia w Partji, składając szczegóło wyrazy podziękowania tow. Arciszewskiemu za jego pełne rozumienie słowa prawdy wypowiedzianego pod adresem socjalizacji tow. Arciszewskiego. (Gdy tow. Diamant wymienił nazwisko tow. Arciszewskiego kongres zgromadził tow. Arciszewskiemu spontaniczną owację).

— Tych towarzyszy — mówił dalej tow. Diamant — którzy są wieni Partji całą duszą jest dużo, oni odrzucają wszystko, co daje, co może dać burżuazja! Gdyby to nie wysłałoby teatral-

nie — wołał wśród ogólnego wzruszenia tow. Diamant — to całowalibyśmy go po rękach za to, że mi oddał wiare w ludzi, za to, że gdy przyszło niebezpieczeństwo okazali się siłni i pełni charakteru!

— Jeśli na mnie zrobili wrażenie jakik król przechwano nam, to było to wrażenie chwilowe bo wiem, ho widzę, że rozwój ludzkości musi dojść do socjalizmu. A jeżeli się bałem, to o duszę moich przyjaciół, o rozum moich przyjaciół. Jeden z towarzyszy pisał mi, że kto dzisiaj nie jest z PPS, ten jest przeclw socjalizmem w Polsce. To są słowa święte, i z tego stanowiska twierdząc, że kongres obecny będzie podwalnia ruchu socjalistycznego. My zwyciężymy, bo niit inny zwyciężyć nie może.

PAMIĘCI ZMARTYCH TOWARZYSZY

Następnie odczytał tow. Diamant nazwiska szeregu zmarnych towarzyszy poświęcając duższe wspomnienie tow. Perlowi, Marji Paszkowskiej, Leonowi Misłotkowi i Gustawowi Danilowskiewi.

Prezydium kongresu

Jedynym słone powołano do prezydium towarzyszy: tow. Diamanta, Arciszewskiego, Marka, Żuławskiego, Władysława i Szczerkowskiego i na sekretarza tow. Pułaka, poczem tow. Niedzielski odczytał listy nadesłane przez tow. Bolesława Limanowskiego i Ignacego Daszyńskiego. (List ten znajdują czytelnicy „Naprodu” na innem miejscu).

Międzynarodówka Socjalistyczna a Polska

Mowa tow. Fryderyka Adlera

Imieniem Międzynarodówki socjalistycznej powitał kongres tow. Fryderyk Adler, którego niezwykle interesujące przemówienie zostało przyjęte burzą oklasków.

Tow. Adler zaznaczył na wstępie awia wielką radość z powodu uczestniczenia poraz pierwszy w kongresie PPS.

— PPS i sprawa polska — mówił tow. Adler — zajmowała w Międzynarodówce specjalne miejsce. Już w roku 1864 kwestja niepodległości Polski była jednym z centralnych zagadnień Międzynarodówki. Daleko było jeszcze do chwili odbudowania Polski jako państwa, niepodległości Polski została jednak inkonstytuowana w Międzynarodówce przez stworzenie jednej sekcji polskiej. To też odzyskanie przez Polskę niepodległości cała Międzynarodówka odczuwa jako uroczystość nie jednego z punktów swego programu.

Znaczną część swego przemówienia poświęcił tow. Adler uzasadnieniu znaczenia demokracji dla socjalizmu, poczem przeszedł do bardzo interesującego wspomnienia osobistego z przed lat sześćnastu z kongresu austriackiej socjalistycznej demokracji, odbytego w Wiedniu w roku 1912.

— Było to również i listopada. Zbliżało się już ku nam widmo wojny. Były to niezapomniane chwile pełne głębokiej symboliki. Wśród gości zagranicznych byli: Ebert imieniem socjalistów niemieckich, Albert Thomas imieniem socjalistów francuskich i Józef Piłsudski imieniem socjalistów polskich z Królestwa.

— Zamieniam więc na protokół tego kongresu i zamierzam im przemówienie Józefa Piłsudskiego. Dzielącowo na austriackiej socjalistycznej demokracji za gościnność udzieloną socjalistom polskim, ściganym przez polcję i za prawo azylu. Mówiąc o zbliżającym się wojnie twierdził że będzie ona drogą do realizacji ideałów socjalistycznych i wyraził przekonanie, że klędy w wojnie Warszawie zbliższe są kongresowi międzynarodowemu. Szusne to były słowa — mówił tow. Adler, szusane z tem jednak, że dzisiaj ich realizację wleża na siebie PPS. Je jesteśmy pewni, że nie zawiedzie nadziei jakimi w nie pokładamy i że tak jak klędy niepodległości i wolności Polski była rzeczą Międzynarodówki, tak rzeczą niepodległości Polski będzie sprawa socjalizmu. (Gorące, dłużniemiłkające oklaski).

Przemówienie gości

Po tow. Adlerze zabierali kolejno głos liczni goście zagraniczni obecni na kongresie. Przemawiali towarzysze: Procki (Gizachostowacja), Pohł (niemieckie socjalistyczne z Czuchostowacji), Hise (Ertowa, Polakaski emigrant litewski), Loope (Ertowa, miasto Gdańsk), Kobak (sokalski polscy z Czuchostowacji), Staniewski (mieniem socjalistów polskich z Ameryki) i Trabalski (sokalski polscy z Niemiec).

Zjazd Związku nauczycielstwa Mowa ministra oświaty dra Świątlickiego o jednolitej szkole

Z koleś tow. Kwapiński, powitany burzą oklasków, powołał kongres imieniem Centralnej Komisji Związków Zawodowych, piętnując w słowach ostrych niegodną robotę rozbiłczą i wzywając do karnego wytrwania w szereżach PPS.

Tow. Krogid, reprezentant niemieckiej sekcjonalnej partii pracy w Polsce i tow. Reiss, reprezentant Polak-Szwajcarów, wzięły kongres pod dyktando znaczenie solidarności klasowej i współnotę interesów klas pracujących bez różnicy wyznania i narodowości, następnie dłuższe przemówienie wygłosił tow. Kopeliski imieniem TUR, podkreślając znaczenie robotniczego ruchu oświatowego, oraz tow. Kopankiewicz, wyrażając słowo przywiązania do Partii imieniem socjalistycznej młodzieży.

DEPESZE GRATULACYJNE

Po przemówieniach powitanych tow. Niedziałkowski, udzielił depesze gratulacyjne nadesłane przez partię socjalistyczną Anglii, Francji, Austrii, Szwajcarii, Holandii, Szwecji, Finlandii, Danii, Norwegii, Łotwy, oraz przez socjalistyczną emigrację ukraińską, centralny komitet „Budni” i szereg organizacji partyjnych z całego kraju.

SPRAWOZDANIE C KW

Tow. poseł Barlicki złożył następujące sprawozdanie polityczne CKW (które podamy w następnym numerze). Przemówienie tow. Barlickiego wysłuchane z wielkim skupieniem zostało nagrodzone gromkim oklaskami.

Sprawozdanie z działalności CKW zakończyło pierwszy dzień kongresu. Dalsze obrady jutro.

Oprócz wymienionych na wstępie gości zagranicznych, przybyli na kongres liczni reprezentanci pracy.

— 000 —

Drugi dzień obrad

(Telefogram od korespondenta „Naprzodu”)

Stonowice, 2 listopada.

Po otwarcym otwarciu kongresu PPS w Dąbrowie Górniczej dalsze obrady kongresu przejęte zostały do Stonowca, gdzie odbywała się w sal teatru miejskiego.

Przede wszystkim wygłosił referaty: tow. poseł Piłsudski sprawozdanie organizacyjne CKW, tow. poseł dr Marja sprawozdanie Związku parlamentarnego polskich Kościołów, tow. poseł Niedziałkowski sprawozdanie o polityce zagranicznej.

Reszta posiedzenia przedpołudniowego i posiedzenie popołudniowe wypełnia dyskusja nad sprawozdaniami, a której przemawiali tow. Czapliński, Zaremba, dr. Pawełek, Szczęśliwski, Wasik, Garlicki (dwukrotnie), Kluszyński (dwukrotnie), dr. Wielński, Malinowski, Kwapiński, dr. Praeger (trzy ostatnie dwukrotnie), Strzyżewski, dr. Drobnier, Bimner, Lejowiczek, Kraszelski, Dępczewski. Do głosu są jeszcze zapani tow. Prausowski i tow. Zieliński. Cała dotychczasowa dyskusja wykazywała jednogłośność delegatów i zgodność ich z polityką CKW.

— 000 —

Zjazd rolników

otwarto w dniu 1 bm. wieczorem w Zalesiu pod Katowicami. Zagali go posol na sejm śląski Biuziakowski, poczem przemawiali: przybyli na otwarcie minister Morawczowski, oraz twórca rozłomu poseł Jaworowski.

TELEGAMY

KOMISJA DLA ZAOPATRZENIA BYŁYCH WIEJŃNOJ POLITYCZNYCH

Warszawa, 2 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). W myśl rozporządzenia prezydenta Rzplitej z 6 marca br. o zaopatrzeniu byłych wiejńnojo politycznych powołano przy ministerstwie skarbu komisję kwalifikacyjną dla tej sprawy. W skład komisji wchodzi: naczelnik wydziału w ministerstwie skarbu p. Lincker (jako przewodniczący), naczelnik wydziału p. Dworzaczek jako zastępcę, delegat ministerstwa pracy Szturm de Sztram, nadca ministerstwa Wyżynkowski, dyrektor departamentu Maleszewski z mm. sprawiedliwości, radcy Trentowski, Penzek i Różycki oraz posłów tow. Pułak i Kwapiński z ramienia tow. byłych wiejńnojo politycznych.

WYPŁATA RENT POLSKIM ROBNIKOM ROLNYM W NIEMCZECH

Warszawa, 2 listopada (tel. wł. „Naprzodu”). Polsko - niemiecka konwencja o rolnikach rol-

Warszawa, 2 listopada (PAT). Minister wyznał i oświeciła dr. Świątlicki wygłosił na otwarciu zjazdu nauczycieli szkół powszechnych dłuższe przemówienie, w którym poruszał sprawy szkolnictwa powszechnego, powiedział między innymi: Jesteśmy w trakcie pracy, aby szkole powszechnie podnieść do tej klasy najwyższej, jaką jest szkoła 7-klasowa. Jesteśmy w przygotowaniu tezo, aby chłopcy i dziewczęta, którzy skończyli powszechną szkołę, mieli drogę otwartą, bez żadnych przeszkód i trudności do kontynuowania swej nauki w szkołach średnich i zawodowych. Ministerstwo jest w obecnej chwili w przygotowaniu tego, co w naszym kraju zaczęli Niemcy w Niemczech, gmaczu szkoły jednolitej. Zarządzeniem ustanawiamie programów wyższych oddziałów szkoły powszechnej i niższych klas szkół średnich.

Proszę państwa, mam to głębokie przekonanie, że realizacja szkoły jednolitej w Polsce zależeć będzie przede wszystkim od poziomu, do jakiego się wznieśie polska szkoła powszechna. Nie wy-

starza tu rozporządzenia, czy propaganda. Żaden odpowiedzialny za swe decyzje minister, żaden uczyliwy o przyszłości państwa rząd, nie zdecydować się na przeprowadzenie szkoły jednolitej, jeżeli będzie to miało być połączone z ogólnym obniżeniem kariery nauczyciela. Tyłko więc pod warunkiem, że szkoła powszechna stałaby się w naszym państwie kameralną różnym temm, jakiego musimy wymagać od niższego szczebla, można iść śmiało poważnie o wprowadzenie w życie zasadniczej szkoły jednolitej.

Szkoły jednolitej nie zrealizuje nikt, jeżeli jej nie zrealizuje nauczyciel szkoły powszechnej, jeżeli jej nie zrealizuje swą codzienną umielną pracą na terenie szkoły. Realizacja jednolitej szkoły będzie może zastrzeżeniem, najuważliwym, to obawa, czy nie ulegniemy tu pasji jak popularnej w Polsce chęci stworzenia czegoś najpejszego, nadoślonszego, co w naszych warunkach często wrogim lepszeo i dobrego się staje.

— 000 —

Echa oszpececia pomnika Combes'a

Paryżki „Le Temps” ostro krytykuje uszpececie pomnika Combes'a w Pans przez monarchistów i awanturny, wszczęte przez nich w Lyonie.

Wedle ich oświadczeń — pisze w dzienniku — obnoszą się oni ze swoimi gwaltami w imieniu obranej ojczyzny, jak gdyby posiadali monopol patriotyzmu. Republikanizm nie potrzeba lempoli patriotyzmu od nikogo! Okazali inaczej, niż fraszami — okazali czynami! niełomnie przywiązaniu, o którym w Lyonie mówił p. Herriot, zarówno dla republiki jak i dla Francji, których nie rozdziela ani w swoim umyśle, ani w swoim sercu. Dziennik paryski poleca, aby w świecie republikańskim od tej zarzutu, od wieku XVIII, gdy porzucili szańce całej katedry wróżów. — A dalszymym monarchistom wykiła takiej przodków, jak: margrabiego de Bouffé, który wówczas, gdy republikanie bronili Francji przed najazdem, doproszał się przeciwko niej pomocy zagranicą; w Pruszech w Austrii i krajach północnych. A gdy król szwedzki wyrażał obawę, że flota francuska mogłaby szkodzić działaniom koalicyjnej floty walczącej z Francją, uproszył go, że ta flota znajduje się w stanie opłakany.

Ostra odprawa „Tempsa” wywołana została i artykułami monarchistycznej „Action Française”

gdzie właśnie użyto tego zwrotu, iż „kamelot królewski” musieli „amfalsz obrażona ojczyznę”.

Jak wiadomo, obecna polityka Rzymu odwróciła się od monarchistów francuskich, przekonawszy się, że są oni przytykiem bez znaczenia; co więcej, napięć za nieposłuszeństwo obłożył ich organizację klatwa.

Mimo to monarchiści z „Action Française” uwalniają siebie za korlitycznych od reszty — wobec Rzymu polityczny „katechizm” — bojąc się bowiem — piszą — biskup z la Rochelle, kardynał-arcybiskup z Bordeaux podnieśli protest przeciwko glyfikacji polityki antyklerykalnego, nie znalazł się wśród tanych tych, którzy sprawili, żeby ich obrażenie nie pozostało próżnym i platonicznym.

Nieładz-edzia przyszłe odda oczywiście awanturnicy monarchistycznym owym biskupom i wogóle polityce częściowo odpowój kongregacji zakonnych w Francji. Wszak zmieszenie ich było odpowiednią na monarchistyczne knowania, których niedłża stały się były klaszatory. Obecne zniszczenie przez monarchistów popiera Combes'a, jako akt zemsty za to, iż z całą energią bronili on idei „świeckości” w Francji, jest w stanie tyłko bardziej rozdrażnić przeciwników kongregacji — przypomnienie politycznej roli zakonów, odgrzaniem tyłu latzących momentów.

nych z 24 listopada 1927 przewiduje podjęcie przez niemieckie instytucje ubezpieczeń społecznych wypłate rent ubezpieczonych od wypadków i z niezdolność do pracy polskim robotnikom rolnym, zaopatym w Niemczech. Uruchomienie tych wypłat nielegalo dotąd zwolnie. Ostatnio doszło do zupełnego porozumienia co do sposobu wypłaty tych rent. W myśl tego porozumienia wypłone będą polskim robotnikom rolnym świadczenia ubezpieczeniowe niemieckie w drodze obrotu czekowego za pośrednictwem PKO w Warszawie.

EGCIO ZAMACHU NA KONSULA POLSKIEGO W PRADZE

Wiedeń, 3 listopada (PAT). Dzisiejsze dzienniki zamieszczają obszerny sprawozdanie o zamachu na polskiego konsula generalnego w Pradze dra L. Świątlickiego. Pisma wyrażają uwagę, że to zamach na posła bulgarskiego w Pradze Deżakowa oraz posła albańskiego Zena-beza jest to już trzeci z rzędu zamach polityczny na reprezentanta państw zagranicznych w Pradze.

ROZMAITOŚCI

UPAMIENNIENIE POBYTU SŁOWACKIEGO W RZYMIE. Grono zamieszkałych w Rzymie Polaków postanowilo przy ulicy Babuino 79, gdzie mieszkał Juliusz Słowacki, oznaczyć pamiatkowa tablica celem trwałego upamiętnienia pobytu polskiego wieszca w Rzymie. Jak wiadomo, dwa tyłko dmy zamierają, w których mieszkał Słowacki, zostały upamiętnione, a mianowicie w Neapolu przy ulicy sania Lucia, a 118 ulimudował tablicę Słowackiego artysta włoski, przy ulicy Dyzas, oraz w Genewie na przedmieściu Pagnis przy ulicy Monthoux 1. 34 umieszczono tablicę pamiatkowa z inicjatywą znanego literata Jasia Pietrzyckiego. Naomiast am; dno we Florencji przy ulicy del' Banchi, 7, od ul. San'Enieri

Słowackiego w Paryżu przy ulicy Pontneu 34 tablic pamiatkowych nie posiada.

ZNOWU OKRADZENIE POCCZY. We Stronie w samo południe włamano się do urzędu pocztowego we Włochach (kolo Warszawy), gdzie po rozbiciu kasy skradziono 15.000 zł. Złodziei nie ujęto.

TRZESZENIE ZIEMI. Seismografy uniwersyteckie w Georgetown zanotowały we środę na krótko przed północą dość gwałtowne trzeszenie ziemi trwające 7 minut. Seismograf uniwersytecki w Chicago zarejestrował również wstrząszenia seismograficzne, których ośrodek znajdował się w odległości 2500 km.

ZAMIERAJĄCY PEKIN. Od czasu zmiany stolicy Chin 3500 sklepów w Pekinie zostało zamkniętych. Obecnie policja odmawia zwolnienia na zamknięcie sklepów. Liczba rodzin, opuszczających miasto, przekracza 10.000. Wykoskót komornego w domach chińskich spada nietylko, powodując w wielu wypadkach bankructwa właścicieli. Rozwiązania się nieda przyczyniła się do wzrostu bandyzmu i ilości kradzieży, podczas gdy susza w prowincjach Szansi, Shensi i innych powoduje głód. Według nadchodzących wiadomości setki tysięcy mieszkańców okolicznych prowincji cierpią głód.

Zwłazki i zgromadzenia

PIŚMIA I LISTY DO RADY WOJEWODZKIEJ PPS W KRAKOWIE należy nadsyłać wyłącznie tyłko do adres: Rada Wojewódzka PPS — Kraków, ul. Dmujskiego 5, III piętro.

SEKRETARJAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedzielę i świąta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dmujskiego 5, III piętro.

Ze sportu

TURNIEJ OGÓLNOKLUBOWY, urządzony przez RKS Legia rozpoczął się w dniu 1 listopada. Tegoroczne przedłużenie mistrzostwa nie pozwoliło na wcześniejsze rozpoczęcie tego rokrocznie urządzanego turnieju, który pozwala na przedstawienie całego szeregu drużyn i graczy oraz spotkanie się klubów wszystkich klas. Dość wspomnieć, że w przebiegu dwóch dni spotykała się z sobą 22 drużyny. Pierwsze wyniki przedstawiały się następująco: Czarnolewski—Cracovia III 0:3 walkover, ponieważ Czarnolewski nie zjawił się na boisku, wobec czego Cracovia III doszła bez gry do dalszych rozgrywek.

Kolejowy Klub Sport. Metal (Tarnów) RKS Legia 1:4 (1:3). Zawody o wejście do klasy A. Dobrze w 19m dniu grania Legia pokonała swego przeciwnika, rozumiejąc dobrze, że chodzi o wejście do klasy A. Z gości wyróżnił się bramkarz, który dobrze obronił kilka ładnych strzałów. Drużyna Metalu nie powinna sobie zbytnio lekceważyć takich zawodów, gracze powinni grać z większą ambicją. W dniu 4 bm. rozegra Legia zawody z Metalem w Tarnowie. Metal będzie się chciał zrewanżować za przegraną w Krakowie, wobec czego Legia będzie miała bardzo twarde orzechy do zgryzania.

Dalsze rozgrywki turnieju odbędą się na boisku Legii w następującym porządku: w sobotę 3 listopada o godzinie 9:15 poludniowo Wisła III—Garbarnia II; w niedzielę 4 listopada o godzinie 8 rano Legia—Hagibor; o godzinie 9:15 Orlela II—Wisła I b; o godzinie 10:30 Dabie—Wawel; o godzinie 11:45 Wisła II—Lobowianka; o godzinie 13:30 Grzegorzki II—Polonia; o godzinie 14:45 Orlela I—Nadwiślan I.

Bieg na przelaz o mistrzostwo okręgu krakowskiego. Z polecenia KOZL urzędu RKS Legia dn. 4 listopada bieg na przelaz o mistrzostwo okręgu na przestrzeni 3000 metrów. Zgłoszenia wraz z wpisem 50 groszy przesyłać należy na adres RKS „Legia”, przy ul. Dunajewskiego 5 III piętro dn. 3 listopada. Start punktualnie o godzinie 11 przedpołudniem z boiska RKS Legia.

Cracovia II—Sparta II 0:2. Niespodziewane zwycięstwo drugiej drużyny Sparty nad Cracovią.

Garbarnia I b—Sparta I 6:0. Piękna gra Garbarni, która lekko zwyciężyła swego przeciwnika. Sparta grała bezdziejnie, jakby przeleża zwycięstwem nad Cracovią przez jej II drużynie.

Krakowianka—Grzegorzki 2:2. Krakowianka prowadziła prawie że do końca zawodów 2:0 i uległa ambitem graczom Grzegorzkiemu, który nawet uzyskał i trzecią bramkę, jednak nie uznana przez sędziego. W dozwolony, która trwała pół godziny decydująca bramka nie padła, wobec tego w 19m regulaminu nastąpiło losowanie, które wywołało wśród graczy Grzegorzkiemu niezrozumiałe oburzenie. No wypadł na Krakowiankę i ta stanęła do dalszych rozgrywek. Wobec tego spotykała się ze sobą na przyszłą niedzielę Cracovia III—Sparta II i Garbarnia I b—Krakowianka. S. K.

ŚWIĘTO ŻYDOWSKIEGO SPORTU ROBOTNICZEGO W KRAKOWIE. W sobotę 2 października odbył się w sali czystości i biblioteki „Ezra” komers z okazji wreczenia srebrnego pucharu żyd. rob. klub. sportowemu „Sila”, uzyskanego w turnieju drużyn żydowskich w Krakowie. Do zabrania młodzieży robotniczej klubów sportowych biorących udział w turnieju przemówił przewodniczący ŻRKS „Sila” dr. Arnold, kreśląc zadanie żyd. sportu robotniczego, którego celem jest zupełna regeneracja fizyczna żyd. młodz. robotniczej, nie walcząc o fałszywe ambicje, ale racjonalne uprawianie sportu we wszystkich dziedzinach. Przemawiali przedstawiciele klubów: ŻRKS „Gwiazda”, ŻKS „Gewira”, ŻRKS „Hagibor” i ŻTS oraz przedstawiciel Zarządu okręgowego klubów robotniczych w Krakowie tow. Burg, życząc dalszego i pomyślnego rozwoju „Sila”, nawołując do utrzymania czystości charakteru w sporcie robotniczym. Wskoczą przemawiali przedstawiciele „Fraihajtu” i partii Poale-Sion, o której oparta jest „Sila”, przewodniczący dr. Arnold zamknął podniosłą uroczystość.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW
TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Simona”.
Niedziela popołudniu: „Gdybym chciała...”, wieczorem: „Moralność pani Dulskiej”.
Poniedziałek: „Ewa bez zaslony” (przedstawienie popularne — ceny znizowane).

TEATR REJOWY „GONG”

Codziennie: Rewja „Tu znajdziecie męża”.

KINO TEATRY

Corso: „Arcyzłodek z Damazką”.
Nowości: „Dziś i jutro Marjatta”.
Promień: „Dziś i jutro w Fragi”.
Sztuka: „Dla miłości”.
Ulecha: „Miłość i Iz Szopena”.
Warszawa: „Tajemnica domu Nr. 17”.

WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.
Wstęp 30 groszy.

Sobota, 3 listopada: tow. Feliks Gross: „Holandia, kraja i ludność”, z obrazami świetlnymi.
Wtorek, 6 listopada: tow. Jerzy Górski: „Pianiny”, z obrazami świetlnymi.

RADJO KRAKOWSKIE

Niedziela 4 listopada

10:15: Nabytwaństwo z banku wiedeńskiego 1200.
Sylwn czasu, huczał z wieży Mariackiej komandor lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Akademia literacka zjazdu literatów w Wlnie. 14:00: Podańki dla rolników. 15:15: Recital wiołoczołowy z Filharmonii warszawsk. 17:20: Odczyt: „Babe lato podał w przysłowiu” — wygłosił prof. E. Wysocki. 18:00: Koncert popularny. 19:00: Rozmowa. 19:15: „To jest ten stan dół przy mikrofonie” Władisł Zecheniera. 19:55: Sylwn czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20:00: Huczał z wieży Mariackiej, komunikat sportowy i inne. 20:30: Koncert: pp. Władysław Neumann (skrzypce), Władysława Markiewiczówna (fortepian), Stanisław Żelazek (śpiew), Feliksa Głównierowa (śpiew), dr. Bolesław Walek-Walewski (akompaniament). 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pavillon”.

Spółdzielnia z odpowiedzialnością ograniczoną dla budowy domu ludowego im. Adama Mickiewicza w Krakowie — zwołuje

Walne Zgromadzenie członków

które odbędzie się dnia 12 listopada 1928 r. o godz. 6-tej wieczór w biurach p. Dra Juliana Gertlera w Krakowie, ul. Florjańska L. 33, wejście od ul. św. Marka L. 21, II p.

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Ukonstytuowanie się Walnego Zgromadzenia,
 - 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia,
 - 3) Przyjęcie rachunków i bilansu za czas po koniec r. 1924, zwaloryzowanego bilansu otwartego na r. 1925, rachunków i bilansu za r. 1925, 1926 i 1927,
 - 4) Wybór Zarządu i Rady Nadzorczej,
 - 5) Sprzedaż parceli przy ul. Zwierzynieckiej.
- Zmiana statutu.
- Rachunki i bilanse znajdują się do wglądu w bibliotece Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego L. 5, codziennie od godz. 5—7 wieczór, z wyjątkiem niedziel i świąt. 1487 Zarząd.

Reklama ożwignia handlu!

ZAKŁAD FARMACEUTYCZNY „AETERNITAS”
Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40-47.
Rek założenia 1882. 1927 Rek założenia 1882.
Obecnie pod nowym kierownictwem strażą gęsną at najskrupulatniej do należącej staranności, czyniąc dla malej zamożnych ustepstw. Przetworzone esencje i proszki wlew do wszystkich leków, ma za zadanie ułatwić wybr ugniać i wlewać ateznych orzek do wleku.

KAPELUSZE DAMSKIE
najnowsze fasony po cenach bardzo przystępnych 1928
u firmy
Jadwiga Cypes, Kraków, Dolszka 20
Przybory modniarskie. Hurtownie i częściowo.

ŚNIEGOWE I KALOSZE
Trwałe i eleganckie

KONTINENT
Do nabyć w wszelkie

KONTINENT
TOW. AKC. W RYDZIE

Unieważniam sponione zawrolenie na wyjazd magazynów Francuskiej Skrytcewalet

Unieważniam księgarskie wojkowskie, na nazwisko Jonas Silberstein wydana przez P. K. U. Kraków.

KOLDRY
sprzedaje oraz przyjmują siarę do przerabiania, jak również koldry puchowe, ceny bardzo niane

M. SCHARF
RYNEK ŚW. JANA 11
(dawna ul. Irodzka 32)

Unieważniam księgarskie wojkowskie akredytacji, wywoławłone przez P. K. U. Towarzystwa Kraków Ciesła Michał.

OBUIE NA RAY
Huczały i Śniegowce o bawie i wywławłone

Kraków, Bytek Bl. 8, Paźal Bielski.

UNIEWAŻNIAM ugubioną księgarską wojkowską Salomon Ikael Perlozth ur. w r. 1887 w Myślenicach.

Dyrekcja Kolei Państw. w Krakowie
Nr. Dz. IX/76194/28.
Kraków, w październiku 1928.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie zwraca uwagę dostawców i wywławłone płótna nieprzemakalnego „Brezentu” na ogłoszony w „Monitorze Pańskim” Nr. 262 z dnia 31 października 1928 roku

przetarg publiczny
wyznaczony na dzień 15 listopada 1928 na dostawę płótna nieprzemakalnego „Brezentu”. 1495

Polska Fabryka Wagonów
produkuje 2 do 3 blacharzy obciążonych z robotami wagonowymi

4 do 5 kowali
samodzielnymi („Feuerbach”) obciążonymi z robotami przy miotach parowych. Pierwszostwo mają ci, którzy już w fabrykach wagonów pracowali i nie przekroczyli 55 lat życia.

Zgłoszenia dla „Fabryki Wagonów” do biura ogłasza „PRASA” Kraków, ul. Karmelicka 16 z podaniem dat osobistych i dołączeniem odpisów świadectw, których się nie zwraca.